
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL DÍA 17 DE  ABRIL DE 2019.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR 

1.-  Aprobación del acta de la sesión anterior celebrada el  día 10 de abril  de 2019 de 
carácter ordinaria. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.- Aprobación del Programa de Trabajo de las obras de "Limpieza y restitución de pintura 
en recercados de todo tipo en los edificios del Parque Municipal de Servicios (Fase I), 
presentado por la empresa Asbeca S.A.

3.- Aprobación de la devolución de la fianza definitiva depositada para el contrato de obras 
de construcción de Glorieta en la calle Tirso de Molina a la empresa Antis Obra Civil S.L. 

4.-  Aprobación   del  incremento  del  gasto  de  13.903,41 €  por  el  exceso de obras  de 
conservación y mejora de la urbanización de la calle Pescadores en la ciudad de Logroño 
que  representa  un  8,26  % de  incremento  sobre  el  precio  del  contrato,  así  como  la 
aprobación de la certificación nº 3 y final de estas obras por un importe de 108.924,21 €.

5.- Aprobación  de la rectificación de error detectado en el acuerdo de Junta de Gobierno 
Local  de fecha 10 de abril  de 2019 en el  nombramiento de director  de las obras de 
construcción de la Casa de las Letras, que corresponde al Arquitecto Municipal D. Rafael 
Alcoceba Moreno.

6.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  para  la  prestación  de  los  servicios 
complementarios de intervención familiar por un periodo de tres años, procediendo a la 
apertura del procedimiento abierto de adjudicación, para lo cual se aprueba un gasto total 
de 684.783 € , ascendiendo el precio de cada anualidad a 228,261 €.  

7.- Aprobación  de la modificación del Plan de medios de la Campaña de Promoción de la 
Semana Santa Logroñesa en lo referente a al calendario de emisiones de las campañas 
de publicidad.

Object 1Object 2Object 3Object 4Object 5Object 6



8.- Aprobación del expediente de contratación para la difusión de información municipal en 
emisoras  de  radio  por  un  periodo  de  dos  años  (  Julio  de  2019  a  Junio  de 
2021 )procediendo a la apertura del procedimiento abierto simplificado de adjudicación, 
para lo cual se aprueba un gasto total de 113.323,86 €,  ascendiendo el precio de cada 
anualidad a 56.661,93 €.

9.- Aprobación del expediente de contratación para la prestación del servicio de limpieza 
de Espacios de Juventud por un periodo de tres años ( Agosto de 2019 a julio de 2022 ) 
procediendo a  la  apertura  del  procedimiento  abierto  de  adjudicación,  para  lo  cual  se 
aprueba un gasto total de 340.092 € , ascendiendo el precio de cada anualidad a 113.364 
€.

10.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  de  la  producción  y  suministro  de 
merchandising  de  la  unidad  de  comercio  y  turismo  durante  2019,  procediendo  a  la 
apertura del procedimiento abierto simplificado de adjudicación, para lo cual se aprueba 
un gasto total de 27.009,75 €.

11.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  del  servicio  de  diseño  gráfico  y 
maquetación de elementos de difusión de actividades de la casa de las ciencias por un 
periodo de un año (  Junio de 2019 a mayo de 2020 ),  procediendo a la apertura del 
procedimiento abierto simplificado de adjudicación, para lo cual se aprueba un gasto total 
de 7.199,50 €.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

12.-  Aprobación  de la  devolución de ingresos indebidos a Orange Espagne SAU  en 
concepto de aprovechamientos y utilizaciones, por importe de 34.744,32 €. 

13.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  Presupuestaria  por  Generación  de 
Créditos por Ingresos nº 4/2019 , por un importe de 8.264,46 €.

14.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  Presupuestaria  por  Incorporación  de 
Remanentes de Crédito nº 2/2019,  por un importe de 18.000 €.

15.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  Presupuestaria  por  Transferencia  de 
Crédito nº 6/2019,  por un importe de 26.000 €.

16.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  Presupuestaria  por  Transferencia  de 
Crédito 7/2019, por un importe de 6.000 €.

17.- Aprobación de la relación de Facturas nº 29/2019  por un importe de 652.093,17 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE 

18.- Aprobación provisional de la modificación puntual del Plan General Municipal en Avda 
Portugal nº 8, para establecer nuevo uso dotacional público en el fondo, manteniendo en 
el  resto  el  uso  residencial  con una nueva volumetría,  y  remisión  del  expediente  a  la 
Comunidad Autónoma para la emisión del preceptivo informe.

19.-  Aprobación inicial  de la modificación puntual del Plan General Municipal en Jorge 
Vigón 8 y Guillén de Brocar 13, que tiene por objeto la reordenación de la volumetría  y el 



trasvase  de  161,94  m2t  de  edificabilidad  de  Guillén  de  Brocar  13  a  Jorge  Vigón  8, 
exponiendo el expediente a información pública.

20.- Aprobación de la modificación de la adscripción de nº de policía 1 y 1 bis en la calle 
Navarrete el Mudo y nº 37-41 calle Marqués de Murrieta.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y EFICIENCIA ENERGÉTICA 

21.- Aprobación de la desestimación del recurso de reposición interpuesto contra acuerdo 
de la Junta de Gobierno Local de fecha 13 de Febrero 2019 que aprobaba definitivamente 
la relación de Bienes y Derechos afectados por las obras de adecuación de un Sendero 
de  ribera en la margen derecha del Ebro, y su integración en el camino de Santiago. 

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

22.-  Aprobación  de  la  ampliación  del  plazo  para  la  finalización  del  expediente  de 
resolución de la concesión sobre la parcela 31 del sector Siete Infantes de Lara con la 
mercantil  Ding Dong S.L., que finalizará el  3 de junio de 2019, que pasa a titularidad 
municipal.

23.-  Aprobación de la autorización de la cancelación registral de la condición resolutoria 
inscrita a favor del Ayuntamiento en la parcela G-8 del polígono de La Portalada. 

24.- Aprobación de la enajenación de la participación indivisa del 46,1597 % en la parcela 
2 de la unidad de ejecución Q.10.1 "Clavijo" , situada en Logroño, calle Velazquez s/n, de 
propiedad municipal,  ascendiendo el tipo de licitación a 206.068 € IVA excluido, tipo que 
podrá ser mejorado al alza, para lo cual se inicia el procedimiento abierto simplificado de 
adjudicación. 

25.- Aprobación de la autorización para la  transmisión de la propiedad de las plazas de 
aparcamiento  nºs  D-353  y  D-354  en  tramo  II  del  estacionamiento  subterráneo  para 
vehículos en la Gran Vía, estableciendo el precio máximo de la transmisión en 21.425 €. 

ASUNTOS DE VIVIENDA 

26.- Aprobación inicial del Padrón de Edificios sujetos a Inspección Técnica de Edificios 
(ITE). Año 2019 

27.-  Aprobación  de  la  revocación  de  subvenciones  actuaciones  edificios  dirigidas 
subsanar deficiencias Inspección Técnica de Edificios (ITE). Año 2016. 

28.-  Aprobación  de  la  revocación  de  la  subvención  por  no  presentar  o  no  cumplir 
requisitos respecto del acta de la ITE. Año 2018. 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

29.- Aprobación del reconocimiento de horas extraordinarias a dos funcionarios adscritos 
a los Servicios Sociales correspondientes al mes de febrero de 2019, por un importe de 
100,52 €. 

30.-  Aprobación  del  reconocimiento  de  horas  extraordinarias  a  funcionario  adscrito  a 
Participación Ciudadana correspondientes al mes de febrero de 2019,  por un importe de 



225,990 €.

31.-  Aprobación  del  reconocimiento  de  horas  extraordinarias  a  un  Policia  Local 
correspondientes al mes de diciembre de 2018,  por un importe de 226,23 €.

32.-  Aprobación del reconocimiento de horas extraordinarias dos funcionarios adscritos a 
Mercados correspondientes al mes de marzo de 2019, por importe de 1.079,60 €. 

33.- Aprobación del reconocimiento de horas extraordinarias a once funcionarios adscritos 
al  Parque  de  Servicios  correspondientes  al  mes  de  marzo  de  2019,  por  importe  de 
3.735,51 €.

34.-Aprobación del reconocimiento de horas extraordinarias a treinta y cuatro funcionarios 
adscritos  al  servicio  de  Bomberos  correspondientes  al  mes  de  marzo  2019  ,  por  un 
importe total de 3.765,43 €.

 
ASUNTOS DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO 

35.- Aprobación de la adjudicación del contrato , por periodo de un año, con efectos de 1 
de julio de 2019, del alquiler de 7 impresoras en modalidad coste por página durante un 
año a la empresa Escala Técnica Papelería S.A. por un importe de 2.867,64 €

36.- Aprobación de la adjudicación del contrato, por un periodo de un año,  del suministro 
de  dos  máquinas  multifunción,  en  color  Kónica  Minolta  Bizhub  C280,  en  régimen  de 
arrendamiento para diferentes servicios municipales,  a la empresa Equipos Mecanizados 
S.L. en el precio 2.392,90 €.

 
ASUNTOS DE EDUCACIÓN, MUJER Y SERVICIOS SOCIALES 

37.-Aprobación  del  Convenio  de  Colaboración  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño y  la 
Fundación  de  la  Universidad  de  La  Rioja  para  el  programa  "Universidad  de  La 
Experiencia",  año  2019,  para  ello  se  aprueba  un  gasto  de  9.100  €  en  concepto  de 
aportación del  Ayuntamiento  a la Fundación de la Universidad de La Rioja.

38.-  Aprobación  del  Convenio  de  colaboración  entre  el  Ayuntamiento  de  Logroño, 
Gobierno de La Rioja, Rioja Acoge y Fundación Bancaria "La Caixa" para el Proyecto de 
Intervención  Comunitaria  Intercultural  año  2019,  que  garantiza  la  continuidad  y 
sostenibilidad del proyecto en los barrios de Madre de Dios y San José.

 
ASUNTOS DE CULTURA, COMERCIO Y TURISMO 

39.-  Aprobación del  Convenio de colaboración entre el  Ayuntamiento de Logroño y la 
Fundación Cultural de Arquitectos de La Rioja para el diseño, organización y ejecución de 
Concéntrico 05, Festival de Arquitectura y Diseño de Logroño año 2019, mediante el cual 
el Ayuntamiento concede un a subvención por importe máximo de 34.969 € a la citada 
Fundación. 

40.- Aprobación de la Memoria económica para la puesta en funcionamiento e inicio de la 
actividad del Centro de la Cultura del Rioja, que comprende la estimación de los gastos 
que comporta,  para lo que se ha tenido en cuenta los gastos de personal,  de bienes 
corrientes y servicios, transferencias corrientes e inversiones reales, y que desglosado por 
años ascenderían a: año 2019 a 440.450 €; año 2020 a 1.031.000 €; año 2021 a 946.000 



€ y año 2022 y sucesivos a 946.000 €.

ASUNTOS DE ASESORÍA JURÍDICA 

41.- Quedar enterada de los asuntos tramitados por la Asesoría Jurídica Municipal durante 
el mes de Febrero de 2019. 


